Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

**Adéla Plischková**

**Vzdělávání Romů jako téma lidských práv**

**Katedra: Filosofie a teologie**

**Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek, M.A.**

**Studijní program: Sociální práce**

**Studijní obor: Pastorační a sociální práce**

**Praha 2014**

**Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem Vzdělávání Romů jako téma lidských práv napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.**

**Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.**

**V ..... dne .....**

**Jméno:.....**

**Podpis:.....**

**Bibliografická citace práce:** PLISCHKOVÁ, Adéla, Antidiskriminační legislativa v sociální praxi - vzdělávání a lidská práva - proces D. H. a ostatní proti České republice, Praha, 2014

**Anotace:**

Práce se zabývá rozsudkem Evropského soudu pro lidská práva vydaným v roce 2007, na jehož základě byla Česká republika usvědčena z diskriminace a segregace Romů ve vzdělávání. V první části práce je zkoumána historie romského etnika, která je problematická a stále ovlivňuje vztah romské minority a zbytku společnosti – i když často nevědomě. V další části jsou rozebrány aktuální zákony, které se k problematice vztahují, průzkumy a zprávy vypovídající o současné situaci a především proces D. H. a ostatní proti České republice, jeho dopady a reakce na něj, které spustily řadu změn v systému školství. Poslední část práce uvádí, zda tyto změny působí a jak, zda sledují cíle, které byly určeny a zda se jimi povedlo zrušit či omezit diskriminaci Romů v českém školství.

Klíčová slova: lidská práva, vzdělávání, romská menšina

**Annotation :**

The thesis focuses on the trial D. H. and others versus the Czech Republic held by the European Court of Human Rights in 2007. The verdict convicted the Czech Republic of discrimination of Roma in the educational system. The first part of the thesis examines the history of Roma in the Czech Republic because many troubles have their roots in the past. The second part deals with the current situation, Czech laws and other conventions on human rights. The thesis concludes with the discussion whether the formal changes, made because of the verdict of the trial D. H. and Others versus the Czech Republic, are corresponding to the real situation in the czech educational system and if the goal of ending discrimination Roma in schools has been fulfilled.

Key words: human rights, education, roma minority

**Poděkování:**

**Velice děkuji vedoucímu mé práce, Mgr. Petru Janděskovi za podnětné poznámky a náměty k mé práci a za celkově dobré vedení.**

# Obsah

Úvod..... 9
1. Historický kontext ve vztahu ke vzdělávání Romů..... 11
1.1 První republika a druhá světová válka ..... 13
1.2. Po druhé světové válce..... 14
2. Romové dnes..... 22
2.1. Kdo jsou Romové?..... 22
3. Legislativa související se vzděláváním Romů ..... 31
3.1 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 31
3.2 Úmluva o právech dítěte ..... 31
3.3 Antidiskriminační zákon ..... 33
3.4 Školský zákon ..... 34
3.5 Rámcová úmluva pro ochranu národnostních menšin ..... 35
4. Případ D. H. a ostatní proti České republice z roku 2007, Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ..... 37
4.1 Stížnost..... 37
4.2. Řízení ..... 41
4.3 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci D. H. a ostatní proti České republice..... 41
5. Reakce na rozsudek ve věci D. H. a ostatní proti České republice..... 42
5.1. Národní akční plán inkluzivního vzdělávání..... 43
5.2 Strategie v boji proti sociálnímu vyloučení 2011-15 ..... 43
5.3 Koncepce (projekt) včasné péče o děti ze sociokulturně znevýhodňujícího prostředí v oblasti vzdělávání..... 45
5.4 Plán opatření pro výkon rozsudku Evropského soudu pro lidská práva v případě D. H. a ostatní proti České republice – „Rovné příležitosti“ ..... 47
5.4.1 Žáci bez indikace vzdělávání ve skupinové integraci s žáky s lehkým mentálním postižením..... 47
5.4.2 Problematika diagnostiky žáků ..... 48
5.4.3 Monitoring a statistiky ..... 49
5.4.4 Přípravné třídy a mateřské školy..... 49
5.4.5 Rámcový vzdělávací program..... 50
5.4.6 Fórum nevládních organizací..... 50
5.5 Shrnutí..... 50
6. Diskuze a doporučení..... 52

Závěr ..... 60
Seznam literatury : ..... 61

## Úvod

Dne 18. dubna 2000 podalo osmnáct českých občanů romského původu, včetně Denisy Holubové, podle které se případ jmenuje, stížnost k Evropskému soudu pro lidská práva na základě článku 34 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Tvrdili, že byli vystaveni diskriminaci při výkonu svého práva na vzdělání z důvodu rasy a etnického původu.<sup>1</sup>

17. ledna 2007 se ve Štrasburku konalo závěrečné jednání, kde se rozhodlo o výsledku celého případu D. H. a ostatní proti České republice.

V řízení bylo dokázáno, že praxe v základním školství, stojící na právních základech měla negativní dopad na romskou komunitu obecně, včetně osmnácti stěžovatelů. Podle Evropského soudu pro lidská práva došlo k porušení článku 14 Úmluvy o ochraně lidských práv a svobod.<sup>2</sup>

„Užívání práv a svobod přiznaných touto Úmluvou musí být zajištěno bez diskriminace založené na jakémkoli důvodu, jako je pohlaví, rasa, barva pleti, jazyk, náboženství, politické nebo jiné smýšlení, národnosti nebo sociální původ, příslušnost k národnostní menšině, majetek, rod nebo jiné postavení.“<sup>3</sup>

Tento rozsudek byl pro Českou republiku v mnohém revoluční a vznikla s ním velká naděje, že zapříčiní změny v našem školství, které do té doby bylo zásadně majoritní a těžko přístupné lidem, kteří mají jiné kulturní základy. Do té doby byl problém segregace Romů ve vzdělávacím systému často přehlížen.. Tento rozsudek sebou nesl také mnohá očekávání, která se upínala ke změnám a řešením stávajících problémů.

Cílem práce je popsat podrobně tento rozsudek, jeho podklady a důrazy, reakci a akci české vlády a ministerstva školství. Pokusím se klást otázku co se od té doby, i

---

<sup>1</sup> Rada Evropy -Evropský soud pro lidská práva: Věc D. H. a ostatní proti České republice, 2007 Štrasburk, [online] 22.3.2014 (cit. 24.4.2014). URL:

<http://www.errc.org/cms/upload/media/02/D0/m000002D0.pdf> Úvod, Dále jen D. H.

<sup>2</sup> D.H, Hodnocení soudu, Závěr

<sup>3</sup> European court of human rights : Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, 1950, Řím, [online] ([http://www.echr.coe.int/Documents/Convention\\_CES.pdf](http://www.echr.coe.int/Documents/Convention_CES.pdf) ), článek 14. Dále jen Úmluva.

díky tomuto rozsudku změnilo k lepšímu, co k horšímu a jaké by to mohlo mít důvody a důsledky.

K dosažení tohoto cíle jsem užila metodu studia oborové literatury, lidskoprávních dokumentů, zákonů, výzkumů a zpráv, rozhovorů a jiných materiálů.

## 1. Historický kontext ve vztahu ke vzdělávání Romů

V této kapitole se pokusím ukázat body v historii, které mi na základě studia literárních pramenů přijdou určující pro situaci, ve které se dnes romská minorita nalézá, a zároveň jsou zajímavé pro téma mé práce. Jsem si vědoma toho, že slovo cikán či cikánské je dnes nevhodné a neužívané. Označení cikán je exo-etnonymem, tedy názvem pro etnikum zvenčí, k němu nepřislušející. Označení Rom je naopak endo-etnonymem, výrazem jakým se skupina nazývá sama.<sup>5</sup> Slovo Rom, pochází z romského jazyka a Romové ho vždy užívali mezi sebou. Užívat na veřejnosti ho začali 8. Dubna 1971 na mezinárodním kongresu Romů v Londýně.


[…]


Podle mého názoru je tedy nutné začít aktivně jednat v problému vzdělávání Romů a začít pracovat na proměně dnešního vzdělávacího systému na systém inkluzní. Práce je potřeba také v oblasti informací, výzkumů a jednotného názvosloví – základní školy musí mít jednotné názvy a předpisy, které jsou vypracovány podle typu školy. Jakékoliv systémové změny by měly být založeny na rozsáhlých, relevantních výzkumech a debatách jak s pracovníky státních i nestátních organizací působících v praxi, tak s příslušníky minority, kterých se budou dotýkat.

Podle Amnesty International<sup>158</sup> by bylo vhodné přepracovat Národní akční plán inkluzivního vzdělávání tak, aby jeho cíle byly konkrétní a měřitelné a aby byl využitelný v praxi. Stejně tak je nutné začít aktivně pracovat se Strategií v boji proti

---

<sup>153</sup> Rada vlády České republiky pro lidská práva: Zpráva o stavu lidských práv v České republice v roce 2012, [online]. 22.3.2014 (cit. 24.4.2014). URL: [http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/dokumenty/zpravy-lidska-prava-cr/\\_zprava-konecna-verze\\_.pdf](http://www.vlada.cz/assets/ppov/rlp/dokumenty/zpravy-lidska-prava-cr/_zprava-konecna-verze_.pdf), str. 48

<sup>154</sup> Česká vláda propadá již pátým rokem, školy stále diskriminují Romy, str.22

<sup>155</sup> tamtéž, str. 1.

<sup>156</sup> Česká vláda propadá již pátým rokem, školy stále diskriminují Romy, str. 23

<sup>157</sup> Vzdělanostní dráhy, str. 40

<sup>158</sup> Česká vláda propadá již pátým rokem, školy stále diskriminují Romy, str. 24

sociálnímu vyloučení na období 2011-2015, naplnit plán „Rovné příležitosti“, který byl vydán v reakci na rozsudek D. H. a ostatní proti České republice a dalších dokumenty vydané vládou, či nestátními organizacemi.

S prací se sociálně znevýhodněnými dětmi a jejich rodinami je vhodné začít již v předškolním věku dítěte – vhodná je raná péče a předškolní přípravné třídy, nebo mateřské školy, které jsou schopny zajistit dítěti přípravu na nástup do první třídy tak kvalitně, že se sociální handicap zmenší nebo úplně ztratí. S rodinami je potřeba komunikovat, spolupracovat a informovat je o přínosech vzdělání. Rodiče je potřeba motivovat k podpoře dítěte ve studiu ve všech ohledech.

Pedagogicko-psychologické poradny musí mít takové nástroje k diagnostice lehkého mentálního postižení, které dokážou rozpoznat kulturní, jazykový či sociální handicap od mentálního postižení. Dnešní školy řeší svojí neschopnost a nedostatečnost tím, že děti, které nejsou schopny pracovat v jednotném prostředí běžné školy, posílá studovat jinam. Tato praxe by neměla mít dlouhého trvání, běžná škola by měla rozvíjet své schopnosti práce s žáky se speciálními potřebami nejlépe inkluzivními programy.

Je také nutné pracovat s neromskou většinou, která má z velké části nedůvěřivé až nenávistné sklony ve vztahu k Romům. Je nutné řešit odliv neromských dětí ze škol, kam dochází větší procento dětí romských – tento jev ukazuje, jak velká je nedůvěra a strach majority z romské menšiny.

Inkluzivní vzdělávání má ambice snižovat xenofobní sklony a šířící se předsudky<sup>159</sup>, protože děti se poznávají a učí se participovat již v umělém prostředí školy, a jsou tak připraveny na multikulturní soužití, které je bude provázet celý život.

Vzdělání je jednou ze základních hodnot, které mohou Romům pomoci vystoupit ze sociálního vyloučení.

Je proto žádoucí a nutné, aby na tuto problematiku byl brán zřetel, aby byly uvolněny příslušné finanční prostředky a zajistit tak záruky lidských práv, které jsou ukotveny v Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod a vyhovět požadavkům, které na Českou republiku klade Evropský soud pro lidská práva v rozsudku D. H. a ostatní proti České republice.

---

<sup>159</sup> Koncepce romské integrace na období 2010 – 2013, str. 16

Česká veřejnost by se na problém vzdělávání a obecně segregace, diskriminace a exkluze Romů měla dívat ne jako na problém cizí, ale na problém vlastní – vždyť část naší společnosti, občanů našeho státu žije v chudobě a sociálním vyloučení a cesta z této situace je pro ni velice náročná, často nemožná. Vždyť kulturní úroveň společnosti se pozná podle toho, jak se stará o své slabší. Tyto problémy se navíc jen prohlubují a kypí – musíme tedy začít s jejich řešením co nejdříve.

## **Závěr**

Ve své práci jsem se věnovala vzdělávání Romů v České republice jako otázce lidských práv. Použila jsem metodu studia materiálů.

Došla jsem k závěru, že se diskriminace Romů v českém vzdělávání stále objevuje. Nehledě na množství plánů a strategií, které česká vláda či jiné organizace vydaly, jich bylo úspěšně uskutečněno jen malé množství. Jak jsem psala v minulé kapitole, hlavní problém vidím v nejednotnosti názvů českého základního školství, v neinformovanosti romských rodičů o rozdílech mezi jednotlivými školami a vzdělávacími programy, v neschopnosti českého školství pracovat s netypickými žáky, kterým nevyhovuje klasický přístup, v práci pedagogicko-psychologických poraden, které užívají testy nezohledňující sociální a kulturní zázemí dítěte, v nedůvěřivosti majority k romské minoritě, která může přecházet až v nenávisť a rasismus, a v laxnosti vlády v řešení této problematiky a pro další odborné zpracování této problematiky doporučuji věnovat se právě těmto otázkám.
