Oponentský posudek na bakalářskou práci

Adély Plischové

Vzdělávání Romů jako téma lidských práv.

Formální stránka práce

Práce je přehledně členěná, kapitoly na sebe logicky navazují. Grafické zpracování práce je vynikající.

Jazyková stránka práce

Práce prošla jazykovou úpravou. Autorka se vyjadřuje jasně. Užívá odborný styl.

Obsahová stránka práce

Práce se zabývá rozsudkem Evropského soudu pro lidská práva ze dne 17. ledna 2007 ve Štrasburku v případě Romky D.H. a ostatních Romů, kteří podali stížnost proti České Republice. Tvrdili, že byli vystaveni diskriminaci při výkonového práva na vzdělání z důvodů rasy a etnického původu.

Cílem práce je, podle autorky práce, popsat tento rozsudek, jeho podklady a důrazy na jedné straně a na druhé straně reakci a akci české vlády a ministerstva školství. Autorka také sleduje, co se od té doby změnilo, jaké by mohly být a jsou důsledky tohoto soudního rozhodnutí.

Práce je rozdělena, kromě úvodu a závěru do šesti kapitol. V první kapitole autorka uvádí historický exkurs z dějin Romů. Zaměřuje se hlavně na celé 20. století, aby ukázala jaké historické a politické okolnosti podmiňovaly vzdělávání Romů. Zde autorka prokazuje, jak dobře pracuje s literaturou. Ve druhé kapitole se pokouší definovat, kdo je vlastně Romem podle Moravce. Ve třetí se zabývá legislativou spojenou se vzděláváním Romů v bývalém Československu a současné České republice. Ve čtvrté rozebírá rozsudek Štrasburského soudu. Domnívám se, že to je těžiště práce. Zde velmi dobře autorka ukazuje na zásadní nedostatky ve vzdělávání Romů a hlavně v zařazování romských žáků do zvláštních škol. Ukazuje, jak se tímto způsobem dostávali romští žáci mimo proud hlavního vzdělání. V páté kapitole uvádí snahy ministerstev školství reagovat. Dále uvádí různé plány a strategie, ať už na úrovni ministerstva školství nebo dalších iniciativ, které se problémem vzdělávání romských žáků snaží řešit. Také se zabývá diagnostikou, týkající se přeřazování žáků do bývalé zvláštní a dnes praktické školy. Na konci kapitoly se zabývá monitoringem možných žáků přípravných a mateřských škol. Zde prokazuje autorka velmi solidní přehled. Kapitola šestá je věnována diskusi. Autorka v ní do hloubky naznačuje složitost problematiky vzdělávání romských žáků. Uvádí sice, že jsou určité snahy o řešení, ale v realitě se naráží na finanční omezení, která brání zavádění systémových změn.

Práce je originální svým pojetím. Zpracování tématu je vynikající. Cíl práce byl splněn. Realita vzdělávání romských žáků je velmi komplexním jevem, jehož zpracování přesahuje daný rozsah práce.

Autorce se podařilo ukázat velmi dobře na daném případu nedostatky našeho školství ve vzdělávání Romů. Navrhuje také možnosti řešení, které odpovídají mezinárodním standardům. Zároveň však ukazuje na smutnou realitu našeho školství, kdy zavádění skutečně hlubokých systémových změn je závislé na omezených finančních možnostech našeho školství.

Navrhuji hodnocení A.

Doplňující otázky:

Romisté (Davidová, Hubschmannová) uvádějí jako fakt, že tradiční romská kultura, která je nositelem hodnot, se rozpadá. Byl tento rozpad způsoben záměrným působením státu nebo zde hraje roli ještě jiné faktory? Na stránce 25. totiž autorka uvádí, že: „romská tradiční kultura byla potírána a systematicky potlačována“. Může autorka uvést pramen, kde se toto tvrzení vyskytuje? Může uvést konkrétní příklad potírání a systematického potlačování tradiční romské kultury ze strany státu?

Proč došlo ke zhroucení tradiční romské kultury hlavně v průmyslových městech severních Čech a na Ostravsku v daleko ve větší míře, než například na Česko-krumnovsku?

V Praze 13. června 2014.

Mgr. Pavel Kuchař Ph. D.